
66 DIÁRIO OFICIAL Nº 33628 Quarta-feira, 30 DE MAIO DE 2018 

à 21/05/2018, a fi m de que realizem serviços de fi scalização de 
trânsito nos referidos municípios em cumprimento a cronograma 
de ações determinadas pela DTO.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Ivan Luis da 

Conceição Jaster
ag.fi sc.
transito 084.836.727-82 57198279 /1

Petronius de Jesus 
Farias da Cruz

ag.fi sc.
transito 324.860.652-53 54191564 /2

Vera Márcia da 
Silva Paredes

ag.fi sc.
transito 155.004.032-49 57194771 /2

Cláudia dos Santos 
Menezes

ag.fi sc.
transito 729.943.712-00 57230594 /1

Gilvan Rabelo 
Normandes

ag.fi sc.
transito 333.453.172-49 57193929 /2

Gilvan Veloso Cruz ag.fi sc.
transito 393.619.182-49 57213689 /2

Roberta Rossy da 
Silva Franco da 

Costa

ag.fi sc.
transito 679.363.772-04 57193812 /2

Sandro Araújo da 
Costa

ag.fi sc.
transito 454.991.522-68 57211244 /2

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1505/2018-DAF/CGP, DE 10/05/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/198827;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Tucumã no período que irá de 21/05 
à 05/06/2018, a fi m de que realizem serviços de fi scalização de 
trânsito nos referidos municípios em cumprimento a cronograma 
de ações determinadas pela DTO.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Josimar Marques 

Viana
ag.fi sc.
transito 297.899.742-72 57227635 /1

Ian Carlo dos Santos ag.fi sc.
transito 743.123.162-87 57229643 /1

Hércules Farias da 
Rocha

ag.fi sc.
transito 459.648.072-91 57209343 /2

Augusto Álvaro 
Gaspar do Rosário 

Júnior

ag.fi sc.
transito 488.885.912-49 57189668 /2

Celso Luis dos 
Santos Matos

ag.fi sc.
transito 289.418.532-49 57200270 /1

Inaldo Carlos Costa 
Araujo

ag.fi sc.
transito 259.355.182-87 57211166 /2

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1510/2018-DAF/CGP, DE 10/05/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/198824;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de doze e meia (12 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento de 
Belém para os municípios de São João de Pirabas no período 
que irá de 23 à 25/05/2018, Salinópolis – 26 à 28/05/2018, São 
João de Pirabas – 29 e 30/05/2018, Slainópolis/Belém – 31/05 
à 04/06/2018, a fi m de que realizem serviços de fi scalização de 
trânsito nos referidos municípios em cumprimento a cronograma 
de ações determinadas pela DTO, em ocasião da Operação 
Corpus Christi 2018.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Sílvio Nazareno de 

Moraes ag.fi sc.transito 361.645.692-
49 57201601/1

Mauro Moura da 
Silva ag.fi sc.transito 282.128.352-

00 54195728 /2

Ademilton Vaz de 
Quadros ag.fi sc.transito 856.428.942-

34 57230538 /1

Daniel Figueiredo 
Guerreiro ag.fi sc.transito 880.287.202-

34 57198721 /1

Osvaldo Batista de 
Oliveira Junior ag.fi sc.transito 666.777.772-

00 57194796 /2

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1511/2018-DAF/CGP, DE 10/05/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/205840;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Parauapebas no período que irá de 
17 à 21/05/2018, a fi m de prestar suporte técnico a inauguração 
da Estação Cidadania na referida localidade.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Márcio Edmar 

Girard Figueiredo
Tec. De 

informática
698.139.572-

04 57196370 /1

Otávio Silva 
Barbosa motorista 139.916.712-

04 3156834 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1521/2018-DAF/CGP, DE 10/05/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/201103;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatroze e meia (14 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento 
de Paragominas para o município de Ipixuna do Pará no período 
que irá de 21/05 à 04/06/2018, a fi m de que realizem serviços 
de fi scalização de trânsito na localidade acima citada, em 
atendimento ao cronograma de ações da DTO.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Alexandre dos 
Santos da Silva ag.fi sc.transito 707.091.902-

63 57201985 /1

Edimar Soares 
Moreira ag.fi sc.transito 713.761.602-

00 57201944 /1

Jorgean Carlos 
Ferreira Frazão ag.fi sc.transito 394.362.762-

49 5119570 /5

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1522/2018-DAF/CGP, DE 10/05/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/201110;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias 
ao servidor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento de 
Itaituba para o município de Altamira no período que irá de 21/05 
à 05/06/2018, a fi m de coordenar os serviços de fi scalização 
de trânsito na localidade acima citada, em atendimento ao 
cronograma de ações da DTO.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Marjory Coutinho 

Lino
Chefe de 

grupo
007.917.022-

60 5889502 /2

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1523/2018-DAF/CGP, DE 10/05/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/201020;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento de 
Itaituba para o município de Altamira no período que irá de 21/05 

à 05/06/2018, a fi m de que realizem os serviços de fi scalização 
de trânsito na localidade acima citada, em atendimento ao 
cronograma de ações da DTO.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Antonio Carlos 
Almeida Santos ag.fi sc.transito 654.580.282-87 57214204 /2

Elisângela 
Costa de Souza 

Travassos
ag.fi sc.transito 402.617.352-68 57201292 /1

Jairo Nogueira 
da Costa ag.fi sc.transito 601.455.602-87 57201191 /1

Kátia da Silva Sá ag.fi sc.transito 647.623.192-87 57214238 /2
Kleyton 

Gemaque 
Miranda da Silva

ag.fi sc.transito 484.912.252-34 57227943 /1

Valdir Amadeu 
da Silva ag.fi sc.transito 692.912.682-91 5827485/2

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 318673
PORTARIA Nº 1434/2018-DAF/CGP, DE 07/05/2018.

A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/182125;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias 
à servidora abaixo especifi cada, referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Marabá no período de 14/05 à 
12/06/2018, a fi m de auxiliar na gerência em virtude da grande 
demanda de processos no setor de habilitação, para dar suporte 
ao público, face a necessidade dentre vários municipios que a 
agência atende.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Margarete do Socorro 

Ferreira Lobato asa 133.636.112-34 3263665/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1435/2018-DAF/CGP, DE 07/05/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/193055;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias 
à servidora abaixo especifi cada, referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Salinópolis no período de 14/05 à 
12/06/2018, a fi m de que realize entrega de documentos na 
CIRETRAN.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Eranilde Pantoja Lima asa 237.322.292-
20 3265439 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1441/2018-DAF/CGP, DE 07/05/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/187563;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Santa Bárbara no período de 10 
à 14/05/2018, a fi m de que realizem serviços de fi scalização de 
trânsito na referida localidade, em cumprimento a cronograma 
de ações da DTO, em especial por ocasião da operação de 
fi scalização.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Giselle Oliveira 
Uribe Rosado ag.fi sc.transito 788.823.032-

68 57213563 /2

Luiz Rabello 
Junior Melo ag.fi sc.transito 715.047.372-

53 57205417 /1


